

Số: /KH-UBND

Gia lai, ngày tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực**  
**công tác dân tộc năm 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;

Thực hiện Công văn số 533/UBND-PC ngày 03/4/2024 của Ủy ban Dân tộc về tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024-2025; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024-2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch tổ chức Hội thi) với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm góp phần đưa chủ trương, chính sách pháp luật vào thực tế cuộc sống. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức vùng dân tộc thiểu số (DTTS&MN) khu vực Miền trung Tây Nguyên về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng hình thức sân khấu hoá, phù hợp với phong tục tập quán, văn hoá truyền thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

Thông qua Hội thi, cán bộ, công chức ngành dân tộc tỉnh được học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, tăng cường đoàn kết giữa các dân tộc, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, các mô hình hoạt động có hiệu quả, phù hợp với địa phương, khu vực để học tập, trao đổi kinh nghiệm, vận dụng thực hiện tại địa phương góp phần thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

**2. Yêu cầu**

Cán bộ, công chức ngành dân tộc tỉnh bám sát các quy định của Hội thi, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Dân tộc, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia Hội thi cấp khu vực đạt kết quả tốt. Chấp hành nghiêm quy định, điều lệ của Ban Tổ chức cuộc thi. Tổ chức Hội thi cấp huyện, cấp tỉnh phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

## II. TỔ CHỨC HỘI THI CẤP HUYỆN, CẤP TỈNH

### 1. Đối với Hội thi cấp huyện

Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội thi cấp huyện; trường hợp đã tổ chức Hội thi cấp huyện có nội dung và hình thức tương tự có thể chọn cử đội đạt giải cao nhất tham dự Hội thi cấp tỉnh. Thời gian Hội thi cấp huyện hoàn thành **trước ngày 31/8/2024**.

### 2. Đối với Hội thi cấp tỉnh

#### 2.1. Thành phần

Mỗi huyện, thị xã, thành phố thành lập 01 đội, từ 10 đến 15 người để tham dự Hội thi cấp tỉnh: Đội trưởng, đội phó và các thành viên đoàn do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn và quyết định.

#### 2.2. Nội dung thi

Tìm hiểu các quy định pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trọng tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 được ban hành theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số như: *Phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ biên giới quốc gia, bảo vệ rừng và môi trường sinh thái; các chính sách, pháp luật khác liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.*

#### 2.3. Hình thức thi

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa gồm 04 phần thi: Màn chào hỏi, phần thi trắc nghiệm, phần thi tình huống và phần thi tiểu phẩm.

#### 2.4. Bộ đề thi – đáp án

Đề thi - đáp án Hội thi cấp tỉnh, Hội thi cấp huyện (*cấp nào tổ chức thì Ban Tổ chức Hội thi cấp đó xây dựng Bộ đề thi - đáp án*) xây dựng bộ đề thi dựa trên cơ sở tham khảo ngân hàng đề thi của Ủy ban Dân tộc, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

#### 2.5. Kinh phí tổ chức Hội thi:

Từ nguồn vốn sự nghiệp Ngân sách Trung ương thực hiện Nội dung số 02 (*phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*), Tiêu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Gia Lai năm 2024 (*theo Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh*) và từ các nguồn tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác (*nếu có*). Việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí Hội thi theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định hiện hành.

#### 2.6. Thời gian tổ chức Hội thi: Hoàn thành trước ngày 31/10/2024.

### **III. Thành lập đội tham dự Hội thi cấp Khu vực:**

Kết thúc Hội thi cấp tỉnh, Ban Dân tộc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chọn từ 01 đến 02 đội đạt giải cao nhất tại Hội thi cấp tỉnh để luyện tập tham dự Hội thi cấp Khu vực do Ủy ban Dân tộc tổ chức tại tỉnh Phú Yên, dự kiến tổ chức vào quý IV năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Dân tộc tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan: Tổ chức Hội thi cấp tỉnh; thành lập đội tham dự Hội thi cấp khu vực; xây dựng và thực hiện Kế hoạch tham gia Hội thi cấp khu vực.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh (Trưởng Ban Dân tộc làm Trưởng Ban Tổ chức, thành viên gồm đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan).

- Tham mưu, giúp Trưởng Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh thành lập Ban Giám khảo; Ban Thư ký, Quy chế; Thẻ lệ, Cơ cấu giải thưởng, ban hành Bộ đề thi – đáp án... để tiến hành Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc cấp tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức Hội thi cấp huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức Hội thi trên địa bàn tỉnh; xét, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội thi.

**2. Sở Tư pháp:** Phối hợp với Ban Dân tộc, các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức; và Trưởng Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo; Ban Thư ký, Quy chế; Thẻ lệ, Cơ cấu giải thưởng; tham mưu thành lập Đội thi cấp trên, soạn thảo Bộ đề thi – đáp án, ban hành Bộ đề thi – đáp án thi ...

**3. Sở Tài chính:** Hướng dẫn Ban Dân tộc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí đúng theo quy định.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp với Ban Dân tộc, các đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan thông tấn và báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, các đơn vị có trang thông tin điện tử đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Hội thi.

**5. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch:** Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, các Sở, ngành liên quan hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức nhiều nội dung tuyên truyền về Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc cấp huyện, cấp tỉnh, cấp khu vực năm 2024-2025.

**6. Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai, Báo Gia Lai:** Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức đưa tin bài tuyên truyền về cuộc thi. Cử phóng viên, biên

tập viên hỗ trợ Ban Dân tộc biên tập kịch bản, chương trình, dẫn Chương trình Hội thi.

### **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:**

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp huyện; bố trí kinh phí, xây dựng phê duyệt dự toán theo Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính và các quy định của pháp luật hiện hành; ban hành quy chế, thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký, thành lập các đội thi, ban hành Bộ đề thi – đáp án, tổ chức tập luyện... để tiến hành Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024-2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương phản ánh, báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Ban Dân tộc tỉnh*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, NL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Quế**